2.經過 2年多之努力，於 101年 4月 30日將 SM3

廠執行成果提送環保署。有關 SM3廠設備元件

之排放量經國內檢測分析權威劉希平教授以

圍封檢測方式實際量測結果，多低於目前使用

之六輕四期環評係數及環保署公告係數，證實

六輕四期環評核定之排放係數合理。

 B49

表格 B：
環境影響評估報告計畫名稱：「六輕四期擴建計畫第五次環境影響差異分析報告」

環境影響評估審查結論
(99.3.10環署綜字第 0990017434A號函 辦  理  情  形

一、應再確認本案資料、數據(如：AP-42

使用版本、廢水處理槽揮發性有機污染

物【VOCs】排放量、變更前後廢水之 COD

負荷量、推估用水量及廢棄物產生量等

)；並應搭配相關清潔生產之減量措施

(如：BACT、MACT 及 BAT 等)及減量說

明。

1.用水量：

本次變更用水量推估，有類似製程者以類似製

程及產生增量估算，無既有類似製程者，以設計

資料估算；其變更前後用水需求量及因應措施

差異如下表，並已納入本案定稿報告中。

廠別 新設單元
用水需求

量(CMD)

因應措施(CMD)

方案 水量

輕油廠

ALK#2/SAR#

2
943 停開SAR#1 395

DCU#2 4,126 停開DCU#1 2,091

KSW#2 274
輕油廠節水措施 3,217

MTBE#2 360

輕油裂解廠

(OL-2)
C5 4,073

OL-1節水措施 1,991

OL-2節水措施 2,406

新設單元用水需求量合

計
9,776

因應措施節水量合

計
10,100

註：本次變更後輕油廠增加冷卻水循環量 74,330CMD， 輕油裂解廠
(OL-2)增加冷卻水循環量 258,308CMD，共增加冷卻水循環量
332,638CMD。

執行情形：輕油廠新製程尚未興建完成及營運

(SAR#2(M43)已於 107 年 11 月取得固定污染

源操作許可證核定，MTBE#2(M46)已於 109 年

1 月取得固定污染源操作許可證核定)，目前

僅進行整廠各項產品產能調整，現階段用水

量、節水量皆符合環評承諾內容；輕油裂解廠

(OL-2)C5新設單元已於 104年 10月取得固定

污染源操作許可證核定，110年度用水量平均

2,375CMD，符合環評承諾內容。

2.廢棄物產生量：
本次變更後廢棄物發生量推估，係以產能擴增、

觸媒使用頻率及相關製程運作經驗估算，其差

異量如下表所示。

項目

輕油廠 輕油裂解廠(OL-2) 總增量

變更前 變更後 差異量 變更前 變更後 差異量 (噸/年)

一般事業

廢棄物

(噸/年)

可燃 43,779 44,069 290 421 429 8 298

不可燃 8,511 12,288 3,777 465 476 11 3,788

回收處

理
13,482 18,563 5,081 5,300 5,400 100 5,181

小計 65,771 74,919 9,148 6,186 6,305 119 9,267

有害事業

廢棄物

(噸/年)

委外處

理
250 1,037 787 102 102 0 787

小計 250 1,037 787 102 102 0 787

合計(噸/年) 66,021 75,956 9,935 6,288 6,407 119 10,054

執行情形：輕油廠 SAR#2(M43)已於 107年 11月

取得固定污染源操作許可證核定，MTBE#2(M46)

 B50

環境影響評估審查結論
(99.3.10環署綜字第 0990017434A號函 辦  理  情  形

已於 109 年 1 月取得固定污染源操作許可證核

定，其餘擴建製程尚未興建完成及營運，

現階段製程產出之廢棄物皆符合環評承諾內容。

110 年輕油廠廢棄物產生量一般事業廢棄物

59,529 噸(可燃 27,530 噸、不可燃 6,002 噸及

回收處理 25,997噸)，有害事業廢棄物 414噸，

合計 59,943 噸，現階段製程產出之廢棄物皆符

合環評承諾內容；輕油裂解廠(OL-2)C5 新設單

元已於 104 年 10 月取得固定污染源操作許可證

核定，110年輕油裂解廠(OL-2) C5新設單元一

般事業廢棄物產出量 37.97噸，有害事業廢棄物

產出量 0噸。

3.BACT及減量措施：
本次變更新設製程 KSW#2、MTBE#2及 C5等 3個

製程無排放管道，其餘擴建製程之 CDU#1(P101)

、CDU#2(P201)、CDU#3(P301)、VGO(P401)及新

設製程之 SAR#2(PJJ1)、DCU#2(PKK1、PKK2)等

均設有排放管道且皆採用乾淨燃料或防制設備

，使其空氣污染物的排放濃度符合 BACT規範。